— 1 —

示范区执委会发〔2024〕22号

关于做好 2024年长三角生态绿色一体化发展
示范区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）

跨省招生工作的通知

上海市青浦区教育局、苏州市教育局、嘉兴市教育局、苏州市吴

江区教育局、嘉善县教育局：

为认真贯彻落实长三角一体化发展国家战略，进一步推进

《国家职业教育改革实施方案》落实，加强教育链、人才链与产

业链的深度融合，为长三角一体化示范区高质量发展提供人才支

撑，根据《教育部办公厅关于做好 2024年中等职业学校招生工

作的通知》《长三角生态绿色一体化发展示范区职业教育一体化

平台建设方案》要求，现就做好 2024年示范区中高职衔接教育

（五年制高等职业教育）跨省招生工作通知如下：

长三角生态绿色一体化发展示范区执行委员会

文 件
上 海 市 教 育 委 员 会

江 苏 省 教 育 厅

浙 江 省 教 育 厅

— 2 —

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记对长三角区域一体化发展的重要指

示精神，按照公开、公平、公正的原则，长三角一体化示范区中

等职业学校继续实施跨省招生工作，探索示范区职业教育一体化

改革路径，努力打造长三角职业教育新高地，助力区域经济社会

发展。

二、招生计划

2024年，上海市青浦区、苏州市吴江区、嘉善县教育局各

指定辖区内 1—2所中等职业学校，挑选“3+2”、“3+3”、五年一

贯制优势专业，确定各专业招生人数，安排面向示范区初中毕业

生跨省招生计划 275人（详见附件）。

三、招生录取

长三角生态绿色一体化发展示范区中高职衔接教育（五年

制高等职业教育）跨省招生工作由上海市青浦区、苏州市吴江区、

嘉善县教育部门指导相关中等职业学校组织实施。2024 年示范

区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）跨省招生原则上按生

源所在地“3+2”“3+3”或五年一贯制录取控制线执行。新生录取名

册上须对学生达到录取控制线情况予以备注说明。

各地按工作要求，完成“意向考生”的信息采集、意向书签订

和名单汇总工作。考试科目成绩公布后，对“意向考生”分数达到

示范区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）跨省招生控制线

的，在三地教育部门的指导和协调下，由相关学校通知“意向考

生”现场签约，按分数从高到低择优录取，至计划招满为止。一

— 3 —

经录取即向社会公示，不再进入中考志愿投档。

鼓励各地在 2024 年中考志愿目录中增列“长三角一体化项

目”，用于示范区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）跨省

招生工作。具体录取办法按所在市、县（区）教育部门出台的中

招方案和招生批次录取。

四、工作要求

（一）加强领导。在示范区执委会、上海市教育委员会、

江苏省教育厅、浙江省教育厅的领导下，由示范区执委会公共服

务和社会发展部，上海市青浦区、苏州市吴江区、浙江省嘉善县

教育部门、招办及相关学校成立长三角生态绿色一体化发展示范

区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）跨省招生工作小组，

具体负责 2024年示范区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）

跨省招生工作的组织、实施和监督。

（二）广泛宣传。各地各校要加大宣传力度，丰富宣传载

体，增强宣传效果，发动地方主流媒体、新媒体对示范区中高职

跨省招生开展宣传，重点将国家战略、项目背景、学校及专业特

点、发展前景等形成可视化的图文视频资料，面向示范区各学校

学生和家长广泛宣传，做到家喻户晓，悉心指导初中毕业生做好

招生和志愿填报等工作。

（三）规范程序。各地各校要认真执行教育部及所在省市

中等职业学校招生意见，认真履责，积极配合，按规定的程序和

要求做好志愿填报、报名录取和学籍注册等工作，做到专人负责、

管理和操作，确保规范、严谨、有序。招生工作结束后，各地各

— 5 —

附件

2024年示范区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）
跨省招生专业和计划

（青浦）

学校名称 专业名称 专业代码 学制
招生计划

备注
吴江 嘉善

上海工商信息

学校

国际商务 515304 3+2 10 10
3年后转段考核合格升入上海思博职业技术学院有限公司

男女兼招，无癫痫、无哮喘等疾病

中考英语单科成绩不低于 78分（吴江）、72分（嘉善）

飞机机电设备维修 515008 3+2 10 10
3年后转段考核合格升入上海民航职业技术学院

仅招男生，无色盲色弱、无癫痫、无哮喘等疾病

中考英语单科成绩不低于 78分（吴江）、72分（嘉善）

飞机电子设备维修 515009 3+2 10 10
3年后转段考核合格升入上海民航职业技术学院

仅招男生，无色盲色弱、无癫痫、无哮喘等疾病

中考英语单科成绩不低于 78分（吴江）、72分（嘉善）小计 30 30

上海建设管理

职业技术学院

（中职部）

智能建造技术 504412 5 3 2 五年一贯制

测绘地理信息技术 504202 5 2 3 五年一贯制

风景园林设计 504410 5 3 2 五年一贯制

房地产经营与管理 504406 5 2 3 五年一贯制

小计 10 10
合计 40 40 对吴江、嘉善开放 80个招生名额

— 6 —

（吴江）

学校名称 专业名称 专业代码 学制
招生计划

备注

青浦 嘉善

江苏省吴江中等

专业学校

会计事务 730301 3+3 5 10 3年后转段考核合格升入苏州信息职业技术学院

计算机网络技术 710202 3+3 5 10 3年后转段考核合格升入苏州信息职业技术学院

旅游服务与管理 740101 3+3 5 10 3年后转段考核合格升入苏州信息职业技术学院

小计 15 30

江苏联合职业技

术学院苏州丝绸

中专办学点

丝绸技术 480403 5 6 9 五年制高等职业教育

纺织机电技术 480410 5 8 12 五年制高等职业教育

现代物流管理 530802 5 6 9 五年制高等职业教育

纺织品检验与贸易 480411 5 4 6 五年制高等职业教育

小计 24 36

合计 39 66 对青浦、嘉善开放 105个招生名额

— 7 —

（嘉善）

学校名称 专业名称 专业代码 学制
招生计划

备注
青浦 吴江

嘉善信息技术工程学校

会计事务 730301 3+2 5 10 3年后转段考核合格升入浙江长征职业技术学院

旅游服务与管理 740101 3+2 5 10 3年后转段考核合格升入嘉兴职业技术学院（海盐校区）

汽车运用与维修 700206 3+2 5 15 3年后转段考核合格升入嘉兴职业技术学院

小计 15 35

嘉善县中等专业学校

机电技术应用 660301 3+2 5 5 3年后转段考核合格升入浙江工业职业技术学院

工艺美术 750106 3+2 5 5 3年后转段考核合格升入嘉兴职业技术学院

计算机应用

（网络信息安全

方向）

710201 3+2 5 5 3年后转段考核合格升入嘉兴职业技术学院

计算机应用 710201 3+2 5 5 3年后转段考核合格升入浙江育英职业技术学院

小计 20 20

合计 35 55 对青浦、吴江考生开放 90个招生名额

抄送：上海市青浦区人民政府，苏州市吴江区人民政府，嘉善县人民

政府。

一体化示范区执委会综合协调部 2024年5月15日印发

	20240515示范区执委会发〔2024〕22号关于做好2024年长三角绿色生态一体化发展示范区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）跨省招生工作的通知
	[Untitled]
	20240515示范区执委会发〔2024〕22号关于做好2024年长三角绿色生态一体化发展示范区中高职衔接教育（五年制高等职业教育）跨省招生工作的通知